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	Plāna projekts
Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāns 2024.-2027. gadam
	Priekšlikums
Biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem” atbalsta Plāna uzdevumā Nr. 3.1.12. “Datu priekšizpēte informācijas sistēmas dizaina izveidei jaunatbraucēju iekļaušanās procesa izsekojamībai un atbalsta pasākumu plānošanai” paredzēto. Vienlaikus lūdzam izvērtēt iespēju šim uzdevumam noteikt agrāku īstenošanas termiņu un Plāna uzdevumos iekļaut kādu no tālākajiem informācijas sistēmas izstrādes soļiem. Vēršam uzmanību uz to, ka biedrība “Gribu palīdzēt  bēgļiem” arī iepriekšējā plānošanas perioda plāna atzinumā uzsvēra to, ka ir būtiski izveidot un ieviest informācijas ievākšanas un apkopošanas modeli, kas ļautu konstatēt, cik personu (tostarp starptautiskās aizsardzības saņēmēju) piedalījušies dažādos integrācijas pasākumos, jo šāda datu uzskaites sistēma ļautu precīzi izvērtēt integrācijas pakalpojumu izmantošanas apjomu, īpaši starp starptautiskās aizsardzības saņēmējiem un vērtēt integrācijas pasākumu kvalitāti un efektivitāti.
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	2.
	Plāna projekts
Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāns 2024.-2027. gadam
	Priekšlikums
Biedrība “Gribu palīdzēt bēgļiem” atbalsta Saliedētas un pilsoniski aktīvas sabiedrības attīstības plāna 2024.–2027. gadam (turpmāk – Plāns) 23. lappuses otrajā rindkopā minēto, ka “nepieciešams stabils un (ņemot vērā imigrācijas tendences) augošs finansējums Vienas pieturas aģentūras darbībai, kas garantētu prognozējamu pieejamību galvenajiem integrācijas pasākumiem (valodas un integrācijas kursi, konsultācijas, tulku pakalpojumi)” un “ieteicams apsvērt iespēju arī atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem organizēt caur Vienas pieturas aģentūru”. Mūsu ieskatā šādas pārmaiņas nākotnē ļautu izvairīties no pārtraukumiem valsts nodrošinātajos latviešu valodas kursos gan Ukrainas civiliedzīvotājiem, gan citiem starptautiskās aizsardzības saņēmējiem. Nepārtrauktība ir svarīgs priekšnosacījums tam, lai latviešu valodas mācības būtu jēgpilnas un rosinātu mācību dalībnieku uzticību atbalsta pasākumu pieejamībai. Vēršam uzmanību uz to, ka 2024. gada maijā bezmaksas latviešu valodas mācības Ukrainas civiliedzīvotājiem no jauna kļuva pieejamas pēc aptuveni 7 mēnešu pārtraukuma. Ņemot vērā iepriekš minēto, lūdzam 25. lappuses trešo rindkopu papildināt ar vārdu “nepārtrauktība” šādā redakcijā:

Lai veicinātu Latvijā dzīvojošo ārvalstu pilsoņu integrāciju sabiedrībā, Plāna īstenošanā tiks turpināta pasākumu īstenošana, kas vērsti uz latviešu valodas apguves un kultūrorientācijas kursu nepārtrauktību un pieejamību trešo valstu pilsoņiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem, kā arī tiks turpināta Vienas pieturas aģentūras darbība.

Attiecīgi uzdevumu sarakstā lūdzam papildināt uzdevumu Nr. 3.1.1. “Latviešu valodas kursi un sarunu valodas klubi” , Nr. 3.1.13. “Latviešu valodas mācību pieejamības kapacitātes celšana” un Nr. 3.1.11. “Latviešu valodas klubi Patvēruma meklētāju izmitināšanas centros „Mucenieki” un „Liepna”", darbības rezultātā un rezultatīvajā rādītājā atspoguļojot nepieciešamību nodrošināt mācību nepārtrauktību.

Vienlaikus aicinām precizēt pasākumu aprakstus un rezultatīvos rādītājus latviešu valodas apguvei personām, kas varētu tikt attiecināti arī starptautiskās aizsardzības saņēmējiem (pašlaik pasākumos 1.2.2., 3.1.1. un 3.1.13.), lai tie ļautu precīzāk saprast dažādo pasākumu atšķirīgos mērķus un uzdevumus.

Vēršam uzmanību arī uz to, ka uzdevumam Nr. 3.1.11. “Latviešu valodas klubi Patvēruma meklētāju izmitināšanas centros „Mucenieki” un „Liepna” nav norādīts kvantitatīvais rādītājs nedz attiecībā uz kursu apjomu, ne skaitu, ne dalībnieku skaitu tajā, aicinām to precizēt.

Aicinām arī izvērtēt rezultatīvo rādītāju pasākumam Nr. 3.1.13. “Latviešu valodas mācību pieejamības kapacitātes celšana”, jo jau tagad ir zināms, ka 2024. gadā atbalsts latviešu valodas kursiem, piemēram, Ukrainas civiliedzīvotājiem pārsniegts gadā norādīto personu skaitu. Tāpat būtu nepieciešams precizēt, vai runa ir par unikālajām personām vai reizēm, ko persona varēs apmeklēt kursus. Jo gada laikā viena persona var apmeklēt vairākus kursus, tādējādi būtiski pilnveidojot savas latviešu valodas zināšanas.
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